do illam a peccato originali, Christum Dominum fuisse Salvatorem, et salutare suum, idcirco notanter dixit: *In Deo salutari meo*, licet alioquin non ipsis solius, sed et omnium communis esset Salvator. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA XIV.

In eadem verba: Exultavit spiritus meus in Deo salutari meo: exultationem Virginis prosequimur, cuius exemplo docemur in Creatori, non in creaturis exultare, et delectari debere; maxime cum creato bona, cuncta, brevia, fallacia, et futillia sint.

Divus Augustinus (super Psal. 83) versans illa Davidis verba: *Cor meum, et caro mea exultaverunt in Deum vicum, ait: *Unde exultatio, nisi de spe? In quo exultaverunt? In Deum vicum. Quid ibi exultaverunt? Cor meum, et caro mea. Unde exultaverunt? Nam et passer, inquit, invenit sibi domum, et turtur nidum sibi, ubi ponat pullos suos. Quid est hoc? Duo dicitur, et duo reddidit in similitudinem avium. Dicitur exultasse cor suum, et carnem suam, et huius duobus reddidit passerem, et turturum, cor tamquam passer, cor tamquam turtur. Invenit sibi domum passer, invenit sibi domum cor meum. Recte ponatur d. Augustinus hanc exultationem, referens illam ad duo illa animalia passerem, et turturum, ita ut cor tamquam passer inveniat sibi domum, ubi quiescat, et caro, tamquam turtur, inveniat sibi nidum, ubi ponat pullos suos. Sic spiritus Virginis quiescit in Verbo divino, tamquam in proprio eius centro, et eius caro in eodem exultavit, carnem iam indulo, collocando in illo omnes pullos affectionum, et operationum suarum. Merito ob hanc rationem sponsus vocavit Virginem columbam (Cant. 2): *Veni columba mea, amica mea: fuit enim permixtio columbae emissae a Noe tempore diluvii, cuius pes non extra arcam, sed in arca solum quiescit, unde neque minimam diluvii aquae guttam pedibus suis tetigit; per non obscure significatur affectus Deiparae, per pedes significatos, non in creaturis, sed in solo Deo quiescivisse, et exultasse; unde sicut illa Noe columba in laetitia argumentum, quo ira Dei cessasset, nunc virentis olive in ore delucit, sic b. Virgo, in signum laetitiae ob placatum divinum furorem propter Filium sui in carne adventum, cecinit mellifluum illud canticum (Luc. 1): *Exultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Sileo Mariae mirificam exultationem, quando agnovit, ab originali macula ob merita Filii sui fuisse divinitus praeservatam: sileo laetitiam, quam percepit, quando in templo fuit a parentibus ipsa praesentata, et divino cultui mancipata: sileo alacritatem, qua angelica salutato illam affecti, certiorum cum faciens praedestinatum, et electam fuisse in Dei matrem: taceo iucunditatem, qua Elisabetham visitavit, et Ioannem tamquam divinam virtutis instrumentum voce sua sanctifi-****

cavit: taceo mirabilem laetitiam quam suscepit, cum agnovit divinam revelationem, de Verbi divini conceptione in eius utero, Iosepho sponso suo factam; quantum enim illum amabat, tantum de eius moerore dolebat, unde de eius consolatione non potuit non ipsa vehementer gaudere: taceo eximium illud gaudium, quo Spiritus sanctus animam eius recevit, tres res Magnus impellens, ut ante praesepe Christi Domini genua procumbentes, illum tamquam Deum, hominem, et regem adorarent: taceo hilaritatem illam, qua Filium suum, divino praecepto obsecundans, in templo obtulit Deo, quinque siculis illum redimens, a quo quinque vulneribus mundus totus redimensus erat: taceo quantum Deipara laetata fuerit, cum puerum Iesum, qui per triduum latuerat, inter doctores magno applausu disputantem invenit: taceo singularem illam, quam habuit, exultationem, cum ad eius preces primam omnium miraculorum patravit Dominus, aquam in vinum convertens in nuptiis in Cana Galilaeae: taceo laetitiam, quam percepit, cum agnovit Christum Dominum in monte Thabor gloriose transfiguratum fuisse inter celeberrimos illos antiquos Patres, ac prophetas Moysen, et Eliam: taceo intractatam, qua singulariter anima eius recreata fuit, sciens in Christi baptismo Spiritum sanctum in specie columbae super caput eius consedissee, et Patris vocem de coelo delapsam: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit*, omnibus innotuisse: silentio praetereo inenarrabilem eius laetitiam, cum Christum praedicantem, coecos illuminantem, mortuos suscitantem, ac similia alia portenta operantem videbat: taceo laetitiam, quam triumphans Christi resurrectio, et evansit illius in coelum empireum ascensio, ac inde fructuosissima Spiritus sancti in die pentecostes missio, Mariae exhibuerunt; in his enim omnibus satis utique constat Virginem exultasse in Deo salutari suo. Solum ergo brevi sermonis eloquio, animus est variis in memoriam revocare causas, quae Marianum cor in Verbi Dei incarnatione vehementer exhilararunt. De quo argumento pertractans insignis ille Hugo de sancto Victore (*alleg. in Luc. lib. 4*) ait: *Adveniente Spiritu sancto in Virgine, et omnium gratia virtutum sacrosanctum habitaculum in adventu Filii replente, dubium non est quin coelestium gaudiorum, et aeternae dulcedinis miram atque inenarrabilem suavitatem Virgo ipsa conceperit, quando illud aeternum lumen cum toto maiestatis suae fulgore in eam descendit, et quod non capit mundus, totum se intra viscera Virginitatis collocavit*. Alia quidem mente perpendebat Deipara Virgo illapsum Spiritus sancti in illam supervenientes, qualiter nunquam in creaturam aliquam descendit, neque postea descenditur sit; perpendebat partem sanguinis sui Verbo divino hypostaticae fuisse uniam; perpendebat se matrem Iesus esse in terris, cuius pater Deus est in caelis; perpendebat eundem genuisse in ventre suo, quem Deus genuit in utero suo, iuxta illud (*Psalms 109*): *Ex utero ante luciferum genui te*; perpendebat plenitudinem gratiae, omnium sanctorum tam hominum quam angelorum gratias in unum reda-

ctas longe superantem, quam divina largitas ei donaverat; perpendebat se dominam, ac reginam angelorum, coeli, terrae, et inferorum; perpendebat, et contemplabatur uterum suum, velut coelum empireum, ubi Deus faciem suam beatissimam manifestat: si enim Deus adest in coelo, adest in utero Mariae; si Deus in coelo beatificat, beatificat etiam in utero Mariae animam Christi, immo et ipsam, ad eum modum quo Moysen, et Paulum ad tempus tunc beatificavit, ut tradunt d. Cyprianus, d. Augustinus, et d. Antoninus; animo etiam volebat Filium suum adhuc in utero suo existentem non minus quam in coelo, pariter cum Patre in vi unius principii Spiritum sanctum infinito gaudio spirare; sicut enim Pater semper generat Filium, ideo enim ait de praesenti: *Ego hodie genui te*, ita Pater, et Filius nunquam cessant Spiritum sanctum producere; considerabat Virgo illum suum tamquam sapientiam genitam Patris, ex utero suo, tam coelestem, quam terrestrem, et inferorum machinam gubernantem, angelos in coelo beatificantem, orbem moventem, solem, et lunam, et reliqua astra illuminantem, elementa conservantem, hominibus tam naturalia quam supernaturalia bona elegantem, ac locius mundi molem tribus digitis, tametsi infantilibus, appendentem. Singula sane haec quis non videat sufficientissima fuisse ad exhilarandum mirifice Mariae praecordia? audeo dicere, quod si simul in unum confluentia omnia gaudia, in hac vita a principio creationis mundi omnibus creaturis collata, et in posterum conferenda in unum cumulum redigerentur, non solum Mariani cordis gaudium ob incarnationis mysterium in ea celebratum non aequarent, sed longo intervallo ab eo superarentur; unde arbitrator soli Deo, animae Christi, et Virgini magnitudinem illius gaudii fuisse usquequaque perspicuam, et comprehensam; quare merito idem Hugo de sancto Victore praecitato loco, hanc Virginitatis laetitiam vocavit *inenarrabilem suavitatem*: si ergo inenarrabilis est, satis, superque erit, aliquid de ea narrare tentasse.

Porro iam explorems varia documenta, quae ad mores nostros informandos ex mira hac Virginitatis exultatione deponere possumus. Ego tria praecipue elicienda arbitrator: primum est, ad imitationem Virginitatis, quae Deum ex corde magnificans, exultabat, discamus nos opera divinas laudes, quam reliqua virtutis opera exultantes et hilares exercere: quia, ut dixit d. Paulus (*2. Cor. 9*), *hilarem datorem diligit Deus*: atque ob eam rationem inter alias potissimum Deus instabat, ut Pharaon sinceret populum suum a captivitate eius egredi (*Exod. 5*): *Dimitte populum meum, ut sacrificet mihi, quia dum populus sub tyrannica illius servitute afflictus et oppressus misere iacebat, difficillime poterat hilaris, et exultans, et oportebat, victimas Deo sacrificare. Confirmat hanc doctrinam quod contigit Aaron: narrat enim sacra Levitici historia, quod cum Aaron sacrificante ante arcam, et in manu thuribulum tenente, duo sacerdotes eius filii, Nadab, et Abiu igne coelitus delapso percussis repente interierunt, tantum ille moestitiam ex paterno*

affectu orlam concepit, ut ultra in sacrificando non procederet, sed imperfectum relinqueret sacrificium; ob quod cum a Moysse eius fratre acriter increparetur, quod dimidiatum victimam obtulisset, integritati sacrificii non attendens, ipse respondit haec verba (*Levit. 10*): *Quomodo potui condere eam, aut placere Domino in caeremoniis nesci lugubri? probat autem sacer textus hanc responsonem, dum ait: Quod cum audisset Moyses, recepit satisfactorem*, iudicans certe sufficientem causam habuisse Aaronem ad relinquendum imperfectum sacrificium, quia ob inopinatam filiorum necem non poterat hilarem datorem se Deo exhibere. Oportet igitur, ut exultantes, et laetantes Deo nostro inserviamus, id plurimi habentes, quod Dominus infinitae maiestatis, ac potentiae, et qui ad eius obsequium, et ministerium innumeris angelorum choros, immo et penae infinitas hierarchias, unico verbo et quocumque momento creare posset, a nobis nihilominus abiectissimis homunculis, et vilissimis peccatoribus velit inserviri, et ministrari.

Secundum documentum, et valde utile est, ut cum in nobis iuxta Pauli sententiam duplex homo reperitur, interior scilicet, et exterior, *spiritus*, inquam, et *caro*, ad imitationem Virginitatis discamus, quisnam illorum in nobis exultare debeat: in Maria quidem exultatio fuit *spiritus*: *Exultavit spiritus meus*; in peccatoribus autem exultatio non est *spiritus*, sed *carnis*, iuxta illud Sapientis in persona eorum dicentis (*Sap. 2*): *Venite, et fruamur bonis, quae sunt, et utamur creatura, tamquam in iuventute celeriter. Vino pretioso, et unguentis nos impleamus, et non praetereat nos flos temporis*: in illis non dominatur quod spirituale est, sed quod animale; non regnat *spiritus*, sed *caro*, contra illud d. Pauli (*ad Rom. 6*): *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore*: quo loco nomine peccati appetitus sensualis intelligitur, qui est causa peccati, sicut etiam intellexit idem d. Paulus, cum dixit: *Iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum*. Hoc egregie significatur per id quod in lib. Genesis legitur; dum enim Ismael cum Isaac Inderet et exullaret, ludus autem erat, ut Hebraei adnotant, quod idola colere non decebat, Sara uxor Abraham id aegre ferens, audacter dixit (*Gen. 21*): *Eiice ancillam, et filium eius*; quo facto docemur coercendum esse appetitum sensitivum, ne in suam sententiam trahat voluntatem: actus enim voluntatis cum filii sint liberae, immo et reginae, reges sunt, et dominari debent; actus vero sensuality, cum sint filii servae, servi sunt, quia leges civiles disponunt, ut parlus sequatur ventrem: quare cum contingit pravos appetitus in nobis oriri, summopere curandum est, ne dominantur, vel exultent adversus spiritum, ut sollicite curabat David cum dicebat (*Ps. 18*): *Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo*. Atque ad id anxie curandum, vel illud unum nos trahere debet, quod huiusmodi sollicitudo, et cura pignus quoddam est, et indicium non leve aeternae praedestinationis, Apostolo dicente (*ad Gal. 5*): *Qui Christi*

*sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitis, et concupiscentiis*. Certe cum Deus in Levitico praecipiat sacrificium sive condimento salis, qui mordax est, sibi non offerri, significare voluit, quod ut plene gratum sibi existat sacrificium spiritus, cum carnis mortificatione veluti spirituali sale condendum est. Gedeonis quidem milites veterum non obtinerunt nisi cum lagenis vacuis, et facibus accensis, et buccinis, quas manu gestabant, quo Spiritus sanctus significare voluit, nonnisi cum carnis exinanitione, et extenuatione, ac sanctis operibus, velut lucernis ardentibus, et bonis exemplis, velut buccinis concorporantibus, innuenerunt nostrorum hostium agmina vinci ac expugnari posse. Et quidem hoc satis experientia compertum habemus, quod scilicet terra nisi vomere proscriatur, seminum fructus non affert, ita caro nostra virtutum fructus geminare non valet, nisi poenitentiae vomere sit processa; et sicut ipsum granum frumenti, ut Christus Dominus dixit, nisi mortuum fuerit nullum fructum exhibet; nec Jacob luctando vicit, nisi mortificatus, et foemore percussus; nec David Saulem superavit, nisi praecisa prius ora clamidis regiae, quando etiam vitae eius peperit; nec Goliath Philistinum vicit, nisi cum funda, et lapidibus, asperitatem, et mortificationem praefereatibus; nec Moyses illustre legislatoris munus adeptus fuit, nisi per ieiunium quadraginta dierum; nec Iudith caput Holofernis amputare potuit, nisi carnis poenitentia praemissa: non secus ut spiritus noster exulter in Deo, et adversus hostes nostros praevaleat, oportet, ne caro exulter, nec habeatur illi ita laxetur, ut nullum sit pratum, quod non pertrahat luxuriam eius. Atque in hac parte tanto vigilanter esse debemus, quanto experientia ipsa compertum habemus inler omnes animae hostes carnem esse validiorem, et potentiorem; quod ex eo ortum habere arbitrator, quod Christus Dominus pugnavit cum daemone, tamquam cum forti armato, illum superavit (*Ioan. 12*): *Nunc principes huius mundi evicentur foras*: acriter etiam decebat in mundo, et victoriam de illo tulit (*Ioan. 16*): *Confidite: ego vici mundum*; nunquam tamen Christus Dominus cum carne pugnavit, cum in eo nulla prorsus esset rebebellia partis inferioris adversus superiorem, sed omnimoda subiectio, et obedientia: et hinc est, vires daemonicis, et mundi extenuatas mansisse post adventum Christi; non sic autem carnis, cum qua Christus nunquam conflixit, aut pugnam aliquam inicit. Cum igitur caro non fuerit facta adeo vincibilis, ac daemone, et mundus; inde est vehementius, ac fortius quam illos, adversus spiritum pugnare, et ideo in ea devinctenda oportet maiorem adhibere conatum, ac illi frequentius violentiam inferre, quia regnum coelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. De his vero qui id praestant, existimo verificari verba d. Pauli (*ad Gal. 5*): *Ego enim stigmata Domini Iesu in corpore meo porto*: non enim id vult, ut quidam perperam autumarent, d. Paulum Christi vulnera habuisse impressa, veluti scraphicus noster p. s. Franciscus, sed eatenus dicebat, stigmata Domini

Iesu in corpore suo deferre, quatenus per continentiam mortificationem mentem et carnem adeo edomabat, ut nec cor, nec sensus, nec manus, ut pedes, a via mandatorum Dei quidquam deflectere pateretur.

Tertium documentum, quod ex Mariano exemplo deduco, et omnium potissimum est, ut ad Virginis imitationem in Deo solo incommutabili bono, non in creaturis exultemus: omnia enim creata bona, divitiæ, honores, voluptates futilla sunt et vana. Quare d. Chrysostomus (*ser. cont. concubinariorum in fin. to. 5*) id pendens, eleganter dixit: *Salomon, cum saecularium rerum concupiscentia teneretur, magnas eas, et admirandas putabat, multumque in eis laboris, et sollicitudinis insumebat, magnificas aedificando domos, copiosius cocercando urrum, congregando cantorum choros, varia genera ministrorum mensas, et popinam querendo, animas suas voluptatibus ab horarum, et corporum formosorum gratia, et omnem, ut ita dicam, oblectationis, et refrigerii vitam sectando. At ubi inde ad se reverteri, et quasi ex umbrosa quadam abyso ad lumen veræ sapientiae respicere valuit, tunc sublimem illam, et coelis dignam emisit vocem: Vanitas vanitatum, dicens, et omnia vanitas. Vanitatem hanc antiqui, ut refert Fulgus. (*li. 2. c. de Iunone*), in hunc modum describere: Inanem, quam omnibus regnis praesideret arbitrabantur, ad latus eius dexteram pavonem, ad sinistram vero coelestem arcum depingebant, quibus temporalis imperii, ac domini fugacitatem, ac vanitatem significare contendebant. Tandem enim durat gloria pavonis pulchram suam caudam expandens, quamdiu deformes suos pedes non aspicit, cum ad solum eius aspectum pompaticus ille caudae fastus continuo evanescat. Iridis autem, aut coelestis arcus splendor, ac multiplex colorum diversitas, quam cito dispareat, maxime vento flante, quotidiana ipsa experientia satis compertum habemus. Hinc est id, quod d. Augustinus (*super Psal. 169*) scripsit: *Inanis est gloria huius saeculi, fallax suavitatis, infructuosus labor, perpetuus timor, periculosa subtilitas, inivm sine prudentia, finis cum poenae. Seneca etiam paucis verbis multa in hoc genere argumenti comprehendit, dum dixit (*lib. 10. epist. 77*): Saeculi huius prospera esse fortunae mendacia. Huius veritatis testes non alius adduco, quam ipsos mundi sectatores, clamantes illud Sapientiae (*c. 3*): *Ambulavimus vias difficiles*; difficultas autem illa non aliunde ortum habuit, quam ex fraude, et fallacia ipsius mundi, qui instar Dedali, aut regis Minos, labyrinthi, ut tradit Claudius (*emblem. 12*), facilem habebat ingressum, egressum vero difficilem, et laboriosum, maxime si in manus Minotauri incidere ingredieris. Ob hanc difficultatem, et periculum locus ille labyrinthus vocabatur, quod interpretatur, *labor intus*. Mundus hic merito labyrinthus nuncupari debet, cum totus sit *labor intus*. Ecclesiasticas dignitates, tametsi tibi videantur quietem multam polliceri; sed mentiuntur, quia *labor intus*, cum episcopos tot animarum sarcinam humeris suis imponat, angelis ipsis formidandam: de quibus omnibus, ut ait d. Petrus (*c. 4*), rationem**

Deo redditurus est. Divitiarum affluentiam, auri, et argenti copiam, dulcem ac suavem sibi futuram facile student illam ardentem cupientes; sed mentiuntur, quia *labor intus*, Christo Domino dicente, divitiis spinas esse pungentes. Carnis tandem lasciviam, ac libidinosos amantes, carnis voluptates sacro, et melle dulciores sibi promittunt; sed *mentita est iniquitas sibi*, quia *labor intus*: nam ut expertus Salomon dixit (*Prov. 5*): *Ne attendas fallacine mulieris: Favus enim distillans labia meretricis etc. novissima autem illius amara quasi absinthium*. Quare videntur mihi huius mundi cultores illud quotidie experiri, quod contigit patriarchae Iacob: narrat sacra Genesice historia, quod ille existimabat pulchram, ac formosam Rachel sibi in uxorem dandam, propter cuius amorem septem annos magnos perferens labores patri eius servierat; nocte autem celebrationis nuptiarum, non pulchra Rachel, sed faeda, ac lippis oculis Lia ad eum ingressa est: non secus accidit huius saeculi amatoribus, qui cum post oleum, et operam perditam, ac ingeniosos labores perperosos, desiderium suum honorum, divitiarum, aut voluptatum abunde expleturos sperabant, inanes, ac vacui inveniunt. Sed o infinitam Dei bonitatem, o immensum divinae clementiae pelagus, cum id, quod mundi huius cultores adversa, et inimica fortuna sibi accidere opinantur, non nisi ex paterna, ac suavi Dei providentia eis contingat, qui instar nutrices, ut a lacte infantem ablaet, felle, aut absinthio ubera inungit, ut ille amaritudinem praesentis a lacte sugendo sese abducat; ad eundem modum, ut Deus peccatores, quamdiu deformes suos pedes non aspicit, cum ad solum eius aspectum pompaticus ille caudae fastus continuo evanescat. Iridis autem, aut coelestis arcus splendor, ac multiplex colorum diversitas, quam cito dispareat, maxime vento flante, quotidiana ipsa experientia satis compertum habemus. Hinc est id, quod d. Augustinus (*super Psal. 169*) scripsit: *Inanis est gloria huius saeculi, fallax suavitatis, infructuosus labor, perpetuus timor, periculosa subtilitas, inivm sine prudentia, finis cum poenae*. Seneca etiam paucis verbis multa in hoc genere argumenti comprehendit, dum dixit (*lib. 10. epist. 77*): *Saeculi huius prospera esse fortunae mendacia*. Huius veritatis testes non alius adduco, quam ipsos mundi sectatores, clamantes illud Sapientiae (*c. 3*): *Ambulavimus vias difficiles*; difficultas autem illa non aliunde ortum habuit, quam ex fraude, et fallacia ipsius mundi, qui instar Dedali, aut regis Minos, labyrinthi, ut tradit Claudius (*emblem. 12*), facilem habebat ingressum, egressum vero difficilem, et laboriosum, maxime si in manus Minotauri incidere ingredieris. Ob hanc difficultatem, et periculum locus ille labyrinthus vocabatur, quod interpretatur, *labor intus*. Mundus hic merito labyrinthus nuncupari debet, cum totus sit *labor intus*. Ecclesiasticas dignitates, tametsi tibi videantur quietem multam polliceri; sed mentiuntur, quia *labor intus*, cum episcopos tot animarum sarcinam humeris suis imponat, angelis ipsis formidandam: de quibus omnibus, ut ait d. Petrus (*c. 4*), rationem

Ad extremum Ecclesiae Patres audiamus, qui mira de exultatione in Deo habenda, et in creaturis execranda edixere. D. Augustinus (*serm. 35. de Sanctis*) ait: *Anima sancta risum lectum computat, et gaudium in moerore commutat, cui mundus carcer, coelumque habitatio est; cui exultatio de praesentibus nulla est, quia in illo tantum gaudere appetit, qui super omnes est. Unde in sancto cantico, cum diceret Virgo gloriosa: Magnificat anima mea Dominum, et exultavit spiritus meus, signanter addidit, in Deo salutaris meo: ac si diceret: Anima mea, quae magnificat Dominum, non in quolibet alio, sed in illo tantum exultat, quem amando magnificat. Noverat enim esse aliam vituperabilem exultationem, qua mundus gaudere dicitur, tendens ad luctum, et de quibus Salomon ait: *Lactantur, cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis*. Hinc et Apostolus non quolibet gaudium in sanctorum cordibus esse describit, sed in Spiritu sancto: hinc David cum diceret: *Gaudete iusti, subinquit, in Domino: hinc, cum Domino diceret: Gaudet labia mea, dum cantavero, addidit, tibi: hac enim exultatione nullus eorum gaudet, quisquis de praesentibus tantum exultat, aeternisque bonis interesse non concupiscit, cum exilium patriae esse creditur, et mors vitae aestimatur, cui Deus venter est: et infra: Inveniet ergo o sancta anima, quaecumque in Domino exultas, et quoties te ab hac exultatione abstractum videris esse, dicit: *Ne proicias me Domine a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me: redde mihi laetitiam salutaris tui, et spiritum principali confirma me*. Et hic attentius intuers, quam exultationem peccator: *Quod enim hebraice, Iesus, hoc latine, salutaris, dicitur. Quae enim haec laetitia est Iesu? Contemplatio eius, qualis venturus est in gloria sua: Christus enim Iesus fecit, sed nunquam eum risisse memoratur. Hinc plane, hinc in spe gaudent omnes electi, cum cooperint adversitatibus mundi fatigari, et nullis eius prosperitatibus fallaciter decipi. Idem etiam s. Augustinus (*super Psal. 94*) sic habet: *Venite exultemus Domino, in iubilem Deo salutaris nostro: Incitat, inquit, ad magnas epulas exultandi non saeculo, sed Domino. Nisi enim esset in hoc saeculo exultatio mala, quae distinguenda est ab exultatione bona, sufficeret dicere: *Venite exultemus, sed brevier distinxit: *Quid est, bene exultare? Domino exultare. Ergo exultatio mala est, exultare saeculo; exultatio bona est, exultare Deo. Pie debes Domino exultare, si vis securus vocari insultare. Quid est autem venite? Unde vocat, ut veniant, cum quibus vult exultare Domino, nisi quia longe sunt, ut veniendo propinquent, propinquando accedant, accedendo exultent? Infra: *Ergo quibusdam longe positus, et male viventibus psalmus iste dicit: *Venite, exultemus Domino. Quo itis, quod recessit, quo disceditis, quo fugitis exultando mundo? Venite, exultemus Domino. Quo itis exultare? ubi deficitis? Venite, exultemus in illo, a quo facti sumus. Venite, exultemus Domino, iubilem Deo salutaris nostro. Quid est iubilaris? Gaudium verbis non posse explicare, et tamen voce testari, quod corde conceptum est, et verbis explicari non potest, hoc est iubilaris. Iubi-********

landumque est, quoniam Deus magnus Dominus, et re: magnus super omnes Deos. Ac tandem idem d. Augustinus (*de cons. vit. et virt. tom. 9*) inquit: *Unde inest tibi tanta laetitia? Numquid iam diabolus vicisti? numquid iam inferni poenas evasisti? numquid iam de exilio ad patriam venisti? numquid iam de tua electione securitatem accepisti? An forte in oblationem venit, quod Dominus dicit: *Mundus gaudebit, vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium? An forte memoria excessit, quod idem alibi dicit: *Vae vobis, qui nunc ridetis, quia plorabitis, et flebitis? Quod quidem per Salomonem dicitur: *Risus dolore miscetur, et extrema gaudii luctus occupat. Et e contra per evangelium: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Quia ergo necesse homo, an odio, vel amore dignus sit, sed omnia in futurum reservantur incerta, comprime inanem laetitiam, qui necdum evasisti poenalem aerumnam. Nonne apud omnes insanus iudicatur is, qui tenebris reclusus carceris gaudere conatur? d. Gregorius (*li. 15. mor. c. 2. to. 2*), explicans illa verba Iob (*cap. 20*): *Hoc scio a principio, ex quo positus est homo super terram, quod laus imperium brevis sit, et gaudium hypocritae ad instar puncti, sic loquitur: *Hypocrita gaudet in prima sessione, hilarescit in primo recubitu, inflatur in prima salutatione, elevatur in reverent voce obsequentium, tum et in famulatu subditorum; sed hoc eorum gaudium aeternitati comparatum quid erit, quando irruente mortis articulo illa consumitur, ac si omnino non fuerit? cuius nimirum gaudii laetitia pertransit, et poena permanet. Bene autem dicitur: *Gaudium hypocritae ad instar puncti. In puncto enim stylus mox, ut ponitur, levatur, nec mora ultra agitatur, ut per exprimentam lineam trahatur. Itaque gaudium hypocritae ad similitudinem puncti est, quia apparet ad momentum, sed disparet in perpetuum: et sicut stylus in puncto dum ponitur, levatur, sic hypocrita praesentis vitae gaudia, dum tangit, amittit. Idem s. Gregorius (*exposit. in Psal. 2. ponit*), explicans verba illa, *Laetamini in Domino, et exultate iusti*, inquit: *Non est gaudere impiis, dicit Dominus, quia qui terrenarum rerum amore vincitur, in Deo nullatenus delectatur. Et quanto quis ad temporaria acriori cura exarsit, tanto magis ab aeternis damnabilis tempore frigescit. Iustus ergo solummodo, ut in Domino laetentur, dicitur, quia qui Deum toto corde non diligunt, in eo laetari quoadiu saecularibus delectantur, non possunt. Scriptum est enim: *Quicumque amicus huius saeculi esse voluerit, inimicus Dei constituitur. Neque enim possumus hic gaudere cum saeculo, et illic regnare cum Christo. Sed iusti tantum in Domino exultant, quia ita extra mundum sunt facti, ut nec prosperari in mundo cupiant, nec adversa pati, nullo tacti praesentium amore pertimescant. Et notandum, quia non solum, laetamini, dixit, sed etiam, exultate, adicit; ut intelligas eos non posse tritari in corpore, quod divinae claritas miserationis fulget in mente. Et gloriari omnes recti corde. Illi quidem, qui habent cor ad terram distortum, non gloriantur in Domino, quia spem suam posuerunt in mundo. Vos autem qui cor vestrum secundum**********